书书书

河北省人力资源和社会保障厅文件
冀人社字〔２０２１〕１６３号

河北省人力资源和社会保障厅
关于职业技能等级认定报名工作有关事项的通知

各市（含定州、辛集市）人力资源和社会保障局，雄安新区管委会

公共服务局，各职业技能等级认定机构：

为进一步规范职业技能等级认定报名工作，简化报名资料，提

升服务水平，根据《河北省职业技能等级认定工作规程（试行）的

通知》（冀人社规〔２０２０〕１５号）等有关要求，现就职业技能等级认

定报名工作通知如下：

一、参加补贴性职业技能培训期满的，可按《国家职业技能标

准》申报条件中“本职业或相关职业学徒期满”或“经本职业申报

等级正规培训达规定标准学时数，并取得结业证书”申报。申报

时由职业技能培训定点机构或企业向职业技能等级认定机构提供

—１—

加盖人社部门公章的开班申请（或结课证明，附花名册）和学历证

明，无需提供学徒期满证明和《职业技能等级认定申报表》。

参加社会性职业技能培训按上述条件申报的，报名时须提供

人社部门（按照管理权限）盖章的正规培训达标准学时的结业证

明。

二、职业技能等级认定晋升原则上逐级申报，逐级晋升时需提

交《职业技能等级认定申报表》或培训监管证明，无需提交社保缴

费证明。已取得高级别职业技能等级的，同一职业（工种）不得降

级申报。

按照《国家职业技能标准》中依据工作年限直接申报高级别

职业技能等级的，需提交《职业技能等级认定申报表》和与申报职

业相关的从业经历的社保缴费证明。

三、按照申报条件中具有“含尚未取得毕业证书的在校应届

毕业生”的条款申报职业技能等级认定的，按照“放管服”改革要

求，本着方便院校和学生的原则，职业技能等级认定机构可自每年

的６月１日起，为下一学年的应届毕业生提供职业技能等级认定

服务。

四、《国家职业技能标准》中要求达到普通受教育程度（基本

文化程度）的，须提供相关毕业证书或查询信息（含“定点培训机

构”针对就业重点群体开展免费职业技能培训）。

按照《国家职业技能标准》中相关职业、本专业和相关专业申

报职业技能等级认定的，要严格按照明确标注的职业、专业名称执

—２—

行。

五、对企业新型学徒制培训期满的，按照《关于全面推行新型

学徒制的意见》（冀人社规〔２０１９〕５号）要求，根据企校双方确定

的培养目标受理职业技能等级认定，需提供人社部门出具的企业

新型学徒制相关证明。

六、用人单位面向本单位职工开展自主评价的，按照《人力资

源社会保障部办公厅关于支持企业大力开展技能人才评价工作的

通知》（人社厅发〔２０２０〕１０４号）要求，用人单位将人才评价与培

养、使用、待遇有机结合，自主确定考评条件、方式、时间、地点等，

鼓励企业职工应评尽评、岗位成才、人人持证。

七、职业技能等级认定机构要树立服务意识，高质量地开展职

业技能等级认定服务。针对“定点培训机构”开展的免费职业技

能培训，社会培训评价组织必须及时便捷提供评价服务。在组织

报名时，职业技能等级认定机构必须严格按照《国家职业技能标

准》规定的申报条件和相关要求组织报名和资格审核，认真核实，

严格把关。针对越级申报的，评价机构可通过社保缴费情况核实

相关的从业经历、调查核实等有效手段，确保申报材料真实有效，

并对备案的数据负责。

八、各级职业技能鉴定中心要实行备案材料电子报备制，同

时，进一步简化报备流程，压缩报备时限。报名材料原则上于开展

认定工作至少 ５个工作日前向市职业技能鉴定中心报备，至少 ３

个工作日前向省中心报备。针对补贴性职业技能培训和逐级晋升

—３—